
Provincia di Pesaro Urbino
Uff. P.O. Appalti e Contratti – Stazione Unica Appaltante S.U.A.

Prot. nr. 17476  del 25.06.2020

Classifica 006-8 – Fascicolo 7/2019

GARA  A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, CONSULENZA ASSICURATIVA E GESTIONE
DEI SINISTRI IN SIR (LOSS ADJUSTER)    PER LA DURATA DI ANNI TRE CON POSSIBILITA

DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI TRE.

VALORE COMPLESSIVO APPALTO €. 351.244,02

Valore Stimato per anni tre (periodo contrattuale) : Euro 162'112.62 IVA esclusa
(codice gara interno: G00067)

                                                                         

VERBALE DI GARA N° 2
SEGGIO GARA  

(Documentazione Amministrativa  - conclusione procedimento soccorso istruttorio ai sensi
dell’Art. 83 comma 9 del D. Lgs. N° 50/2016)

                                                                     
 CIG: 813599102C

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemilaventi (2020),
il mese di giugno  (06), il giorno venticinque (25), alle ore undici e zero minuti (11:00), si è riunito, presso la
sede della Stazione Appaltante  della  'Provincia di Pesaro Urbino', sita in PESARO (PU), Via Gramsci, 4,il
Seggio di gara, nelle persone dei Sigg.ri:

Rag. Fazi Enzo – Funzionario P.O. -  nel ruolo di RUP e Presidente del Seggio di Gara

Vitali Loredana -  Funzionario della P.O. Appalti e Contratti, nel ruolo di Segretario verbalizzante

In apertura di seduta, viene preso e dato atto che non sono presenti rappresentanti degli operatori 
economici.

PREMESSO CHE

in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n° 1412 del 20.12.2019, è stata indetta la procedura di
affidamento in  oggetto  ai  sensi  D.Lgs.50/2016 art.60 attraverso la  piattaforma telematica disponibile
all'indirizzo web:https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/

1

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  S.BRACCIONI  @PROVINCIA.PS.IT    – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it


nel disciplinare di gara prot. n. 2897 del 28.01.2020 sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo
della piattaforma telematica garantendo a tutti gli interessati l'accesso libero, gratuito e indiscriminato
alla piattaforma medesima

il RUP, Responsabile Unico del Procedimento, è il Rag.Fazi Enzo 

Con prot.  17174 del  23.06.2020  l’Ufficio  Appalti  e  Contratti  ha provveduto a  comunicare attraverso la
piattaforma appalti ai concorrenti la data, l’ora e il luogo presso cui il Seggio procederà  alla conclusione
della fase di valutazione offerte amministrative ed a seguire la Commissione di gara effettuerà l’apertura
delle offerte tecniche.  

IL SEGGIO DI GARA PROCEDE

allo svolgimento e verbalizzazione delle fasi di gara di seguito riportate.

Con verbale prot. nr. 16561 del 17.06.2020 il Seggio di gara ha effettuato l’esame dei documenti presentati
dai concorrenti nella busta amministrativa. 
Sono stati ammessi  alla fase successiva tutti i concorrenti ad eccezione del concorrente GB SAPRI
SPA di Roma  il quale è stato ammesso con riserva e si e’ proceduto al relativo soccorso istruttorio ai
sensi dell’Art. 83 comma 9 del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m. - in quanto  il Concorrente ha dichiarato con una
Dichiarazione Integrativa di possedere i requisiti previsti al punto 7.3 Prestazione Secondaria del Disciplinare
di Gara.

Il  Punto  7.3  cita  “Aver  svolto,  nel  triennio  antecedente  la  data  di  pubblicazione  del  bando  (da
intendersi le annualità (2017-2018-2019), continuativamente per almeno 12 mesi, con buon esito, un
servizio  di  Loss  Adjuster  per  minimo  tre  Pubbliche  Amministrazioni  di  cui  almeno  una
Amministrazione pubblica territoriale con popolazione non inferiore a 50.000 abitanti” ;

Poichè dalla Dichiarazione presentata dal concorrente a comprova non si evince la continuità del
servizio espletato per almeno 12 mesi ed  in particolare  se il contratto con il Comune di Bari si è
concluso il 30/04/2019 o se lo stesso è stato prorogato o rinnovato per un ulteriore periodo. Si è
provveduto a richiedere al concorrente, mediante soccorso istruttorio, di provvedere all’eventuale
integrazione ed al chiarimento necessario. 

Al concorrente GBSAPRI è stata  inoltrata la seguente  richiesta, inviata con modalità riservata, attraverso la 
piattaforma telematica così come sotto riportato:

Riservata (invio 
mail o fax e 
consultazione in 
area riservata)

Stato In carico al documentale

Data inserimento 17/03/2020 15:47:13

Oggetto
Richiesta documentazione relativa alla gara d'appalto per il Servizio di 
Brokeraggio assicurativo, consulenza assicurativa e gestione dei sinistri in sir 
(Loss Adjuster ) per la durata di  anni tre con possibilità di rinnovo

Testo in HTML? No

Testo
Si comunica che a seguito della verifica della documentazione amministrativa
il concorrente che mi legge presenta alcune criticità come risultante dal I° 
Verbale di Gara Prot. N° 9204 del 17-03-2020 di cui si riporta uno stralcio. 

2

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  S.BRACCIONI  @PROVINCIA.PS.IT    – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it


"Il Concorrente ha dichiarato con una  Dichiarazione Integrativa di possedere 
i requisiti previsti al punto 7.3 Prestazione Secondaria del Disciplinare di 
Gara. 
Il Punto 7.3 cita Aver svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando (da intendersi le annualità (2017-2018-2019), continuativamente 
per almeno 12 mesi, con buon esito, un servizio di Loss Adjuster per minimo 
tre Pubbliche Amministrazioni di cui almeno una Amministrazione pubblica 
territoriale con popolazione non inferiore a 50.000 abitanti ; 
Poichè dalla Dichiarazione presentata dal concorrente a comprova non si 
evince la continuità del servizio espletato per almeno 12 mesi in 
particolare  se il contratto con il Comune di Bari si è concluso il 30/04/2019 o 
se lo stesso è stato prorogato o rinnovato per un ulteriore periodo". 
Si invita pertanto codesto concorrente a regolarizzare la documentazione 
presentata mediante le funzionalità di comunicazione messe a disposizione 
dal portale appalti entro il termine perentorio delle ore 12.00 di Lunedi 23-03-
2020

Operatore ROSSI CARLO

Numero protocollo 9225

Data protocollo 17/03/2020 15:50:09

Il concorrente GBSAPRI ha provveduto ad inoltrare, in data 19.03.2020,  entro i termini previsti, la 
relativa risposta mediante la piattaforma appalti come sotto indicato

Mittente GBSAPRI SPA

Data e 
ora invio

19/03/2020 11:45:39

Data e 
ora 
lettura

24/03/2020 11:25:09

Oggetto
RE: Richiesta documentazione relativa alla gara d'appalto per il Servizio di Brokeraggio 
assicurativo, consulenza assicurativa e gestione dei sinistri in sir (Loss Adjuster ) per la 
durata di  anni tre con possibilità di rinnovo

Testo Facciamo riferimento alla Vs. del 17.03.2020 Prot. 9225/2020 avente 
ad  oggetto  RICHIESTA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA GARA D'APPALTO 
PER IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, CONSULENZA 
ASSICURATIVA E GESTIONE DEI SINISTRI IN SIR (LOSS ADJUSTER ) PER LA 
DURATA DI ANNI TRE CON POSSIBILITA' DI RINNOVO per segnalare quanto 
segue.Come indicato in sede di presentazione dell'offerta, la società Opera Servizi Srl 
-  che svolgerà la prestazione secondaria prevista dalla lex di gara in virtù di un 
Contratto Continuativo di Cooperazione ai sensi dellart 105 comma 3 lettera c- bis  del 
D. Lgs. 50/2016 sottoscritto con la scrivente in epoca anteriore alla indizione della 
procedura de qua - ha dichiarato di aver svolto, nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando (da intendersi le annualità (2017-2018-2019), 
continuativamente per almeno 12 mesi, con buon esito, un servizio di Loss Adjuster per 
minimo tre Pubbliche Amministrazioni di cui almeno una Amministrazione pubblica 

3

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  S.BRACCIONI  @PROVINCIA.PS.IT    – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it


territoriale con popolazione non inferiore a 50.000 abitanti e lo ha comprovato 
allegando, oltre alle attestazioni rilasciate dal Comune di Ciampino e dal Comune di 
Marino, anche la lettera di referenza rilasciata dal Comune di Bari (popolazione 
superiore a 50.000 abitanti) che attesta lo svolgimento da parte di Opera Servizi del 
servizio di Loss Adjuster in virtù del contratto stipulato in data 30.06.2018. Nella stessa 
attestazione viene precisato che la stessa ha continuato, e tuttora continua, senza 
soluzione di continuità a prendere in carico ed a gestire i sinistri relativi alla Polizza 
RCTO ricadenti nel periodo contrattuale.              Si allega dichiarazione rilasciata dalla 
citata Società Opera Servizi Srl.

Numero 
protocoll
o

9397

Data 
protocoll
o

19/03/2020 11:45:45

ACCETTAZIONE E AMMISSIONE DEL CONCORRENTE GBSAPRI

Il  RUP  sottoscritto    con nota pg 16831  del  19.06.2020  ha comunicato all’  Uff.  Appalti  e Contratti  -
Stazione Unica Appaltante, l’intenzione  di sciogliere la riserva ed ammettere il  concorrente GBSAPRI alla
fase  successiva   dopo  aver  esaminato  la  documentazione  presentata  dallo  stesso  con  prot.  9397  del
19.03.2020  a chiarimento del possesso dei requisiti richiesti.

ESITO VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - AMMESSI/ESCLUSI

A seguito  della  conclusione del  procedimento di  soccorso istruttorio  avviato  ai  sensi  dell’Art.  83
comma 9 del D. Lgs. N° 50/2016 e relative s.m.i.  il R.U.P. scioglie la riserva e procede all’ammissione
del concorrente GBSAPRI alla fase successiva di gara.  

A seguito della conclusione dell'esame dei documenti presentati dai concorrenti nella busta amministrativa,
si riporta per ciascuno concorrente l'esito dell'ammissione o esclusione alla successiva fase di gara.

N. plico Operatore economico Lotto/CIG Esito esame ammissione concorrente
1 GBSAPRI SPA Lotto n. 

CIG 813599102C
     
                              Ammesso 

2 RTI Aon S.p.A. (mandataria) - Aon Hewitt 
S.r.l. (mandante)

Lotto n. 
CIG 813599102C

                              Ammesso

3 ATI Marsh S.p.A. - Marsh Risk Consulting 
Services S.r.l.

Lotto n. 
CIG 813599102C

                              Ammesso

4 ATI MAG JLT S.p.A. - Assigesco Srl Lotto n. 
CIG 813599102C

                              Ammesso

5 COSTITUENDO RTI ASSITECA BSA SRL 
- CENTRO PROCESSI ASSICURAT

Lotto n. 
CIG 813599102C

                              Ammesso

4

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  S.BRACCIONI  @PROVINCIA.PS.IT    – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it


6 ATI CENTRALE SPA EASY PROBLEM 
SRL

Lotto n. 
CIG 813599102C

                              Ammesso

Tutti i nr. 6 concorrenti sono ammessi alla successiva fase di gara.

CHIUSURA SEDUTA

Alle ore 11:15  la seduta viene chiusa.

Le  buste  digitali  contenenti  tutti  documenti  (file)  presenti  nella  piattaforma  rimangono  protette  e  non
accessibili fino alle rispettive fasi successive di apertura delle buste.

IL SEGGIO DI GARA

F.to Rag. Fazi Enzo                                                                     

F.to Sig. Vitali Loredana                                                                     

Allegato: anagrafiche degli operatori economici della gara
Denominazione Indirizzo Recapiti

ATI CENTRALE SPA EASY 
PROBLEM SRL
CENTRALE SPA 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 04912620152
Partita IVA: 01192940417

Via degli Abeti, 80
61122 - Pesaro (PU)
Italia

Tel. 0721405349
mail fiorella.zanello@centralespa.it
PEC centrale@pec.centralespa.it

EASY PROBLEM SRL 
(Componente)
Codice fiscale: 02446000412
Partita IVA: 02446000412

, 
 -  ()
Italia

Tel. 
mail 
PEC 

ATI MAG JLT S.p.A. - Assigesco Srl
MAGJLT S.p.A. 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 07043531214
Partita IVA: 09329011218

VIA DELLE TRE MADONNE, 12
00197 - ROMA (RM)
Italia

Tel. 0685306540
mail tiziana.giardini@magjlt.com
PEC magjlt_entipubblici@legalmail.it

Assigesco Srl (Componente)
Codice fiscale: 08431441008
Partita IVA: 08431441008

via Gerolamo Fracastoro, 3/A
00161 - Roma (RM)
Italia

Tel. 06440021
mail 
doriana.daversa@assirecregroup.co
m
PEC assigescosrl@pec.assigesco.it

ATI Marsh S.p.A. - Marsh Risk 
Consulting Services S.r.l.
Marsh S.p.A. 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 01699520159
Partita IVA: 01699520159

Viale Luigi Bodio, 33
20158 - Milano (MI)
Italia

Tel. 0248538614
mail maria-letizia.grazia@marsh.com
PEC 
divisione.entipubblici@cert.marsh.it

5

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  S.BRACCIONI  @PROVINCIA.PS.IT    – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it


Marsh Risk Consulting Services 
S.r.l. (Componente)
Codice fiscale: 10027410157
Partita IVA: 10027410157

, 
 -  ()
Italia

Tel. 
mail 
PEC 

COSTITUENDO RTI ASSITECA BSA
SRL - CENTRO PROCESSI 
ASSICURATIVI SRL
ASSITECA BSA SRL 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 06954420151
Partita IVA: 01841730367

Via P. Giardini, 474/M
41124 - Modena (MO)
Italia

Tel. 0592915111
mail assitecabsa@assitecabsa.it
PEC assitecabsa.mo@pec.it

CENTRO PROCESSI 
ASSICURATIVI S.R.L. 
(Componente)
Codice fiscale: 08232800964
Partita IVA: 08232800964

, 
 -  ()
Italia

Tel. 
mail 
PEC 

GBSAPRI SPA
Codice fiscale: 12079170150
Partita IVA: 12079170150

VIA NOMENTANA, 183
00161 - ROMA (RM)
Italia

Tel. 0645761
mail ufficioentipubblici@gbsapri.it
PEC gbsapri_eepp@pec.it

RTI Aon S.p.A. (mandataria) - Aon 
Hewitt S.r.l. (mandante)
Aon S.p.A 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 10203070155
Partita IVA: 11274970158

via A. Ponti, 8/10
20143 - Milano (MI)
Italia

Tel. 0245434584
mail ufficiogare@aon.it
PEC ufficiogare01@pec.aon.it

Aon Hewitt Risk & Consulting S.r.l. 
(Componente)
Codice fiscale: 04270931001
Partita IVA: 04270931001

, 
 -  ()
Italia

Tel. 
mail 
PEC 

6

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  S.BRACCIONI  @PROVINCIA.PS.IT    – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it
mailto:s.braccioni@provincia.ps.it

